

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị

Sở Công Thương nhận được Văn bản số 769/STP-XDPL ngày 14/4/2026 của Sở Tư pháp về việc báo cáo sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Sở Công Thương đã ban hành Văn bản số 2668/SCT-VP₈ ngày 08/10/2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh và Chương trình hành động số 45-Tr/TU ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; theo đó, Sở Công Thương đã đề ra các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai tổ chức thực hiện và thường xuyên theo dõi, đôn đốc nhắc nhở việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật

Đảng ủy Sở chỉ đạo các chi bộ và toàn thể cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, đồng bộ Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW, xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành. Sở Công Thương tập trung siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân và rà soát các văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy ở Trung ương và địa phương thuộc lĩnh vực quản lý của ngành.

2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật¹ và các Nghị định của Chính phủ về thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật²; kiểm tra, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật³ đã thể chế đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là chủ trương đổi mới tư duy, đổi mới quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh gọn hệ thống chính trị và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Đồng thời, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, minh bạch, khả thi, dễ tiếp cận, hiệu lực, hiệu quả, dễ áp dụng trên thực tế, khơi dậy mọi tiềm năng và nguồn lực, tạo động lực mới cho sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước nói chung và của xã nói riêng.

Căn cứ các chủ trương, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở Trung ương, chỉ đạo của UBND tỉnh và căn cứ vào tình hình phát triển ngành Công Thương; từ tháng 4/2025 đến nay Sở Công Thương đã tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành 07 văn bản QPPL.

3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật

Công tác kiểm tra, xử lý văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và tổ chức thi hành pháp luật thuộc ngành Công Thương luôn được Đảng ủy Sở, Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện theo đúng quy trình luật định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trên cơ sở thực hiện Quyết định số 201/QĐ-BCT ngày 28/01/2026 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2026 và Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2026; Sở Công Thương đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 11/KH-SCT ngày ngày 11/02/2026 về theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm ngành Công Thương năm 2026.

Chi cục Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các cơ sở kinh doanh và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

¹ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19/02/2025 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/04/2025) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025)

² Nghị định số 87/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

³ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/4/2025) và Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025)

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường lũy kế từ tháng 4/2025 đến nay cụ thể như sau: Số vụ kiểm tra: 547; Số vụ vi phạm: 536; Số hành vi vi phạm: 658; Tổng tiền phạt, tịch thu, tiêu hủy: 3.319.020.000 đồng. Trong đó: Xử phạt hành chính: 2.269.450.000 đồng, Trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy: 1.049.570.000 đồng.

4. Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế

Trong thời gian qua, Sở Công Thương đã chủ động triển khai các chủ trương, định hướng về nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế và thực thi pháp luật quốc tế, đạt được một số kết quả như sau:

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai các văn bản liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế, đặc biệt là việc thực thi các cam kết trong các Hiệp định thương mại tự do (FTA) như RCEP, EVFTA, UKVFTA,... Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật quốc tế trong lĩnh vực Công Thương được quan tâm, góp phần nâng cao nhận thức và năng lực thực thi cho đội ngũ cán bộ, công chức và cộng đồng doanh nghiệp. Hàng năm tổ chức từ 01-02 hội nghị phổ biến kiến thức Hội nhập kinh tế quốc tế cho các đối tượng.

- Phối hợp với các bộ, ngành trung ương và các cơ quan liên quan trong việc góp ý, triển khai các chính sách, quy định liên quan đến hội nhập quốc tế; đồng thời hướng dẫn doanh nghiệp tận dụng hiệu quả các cam kết quốc tế, nhất là trong lĩnh vực xuất nhập khẩu, xúc tiến thương mại và phát triển thị trường.

- Tham gia, phối hợp tổ chức một số hoạt động xúc tiến thương mại quốc tế, kết nối cung cầu với các đối tác nước ngoài; hỗ trợ doanh nghiệp tham gia hội chợ, triển lãm quốc tế tổ chức tại Việt Nam góp phần mở rộng thị trường xuất khẩu; tuy nhiên, sự tham gia trực tiếp vào các tổ chức, diễn đàn pháp lý quốc tế của doanh nghiệp trong tỉnh còn hạn chế.

5. Xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật

Nghị quyết số 197/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đã được phổ biến sâu rộng tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở. Nguồn nhân lực trong công tác pháp chế của Sở về cơ bản dần được củng cố về số lượng và chất lượng.

6. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Sở Công Thương đã tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật tại Sở. Trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật, Sở đã triển khai nhiều giải pháp chuyển đổi số, cụ thể:

- Sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc.

- Áp dụng chữ ký số trong việc ban hành văn bản hành chính, bảo đảm tiết kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả công vụ.

- Ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số đồng bộ trong phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý; lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật vào phong trào “học tập số”.

Nhờ đó, công tác quản lý, điều hành và lưu trữ hồ sơ được thuận lợi, tiết kiệm thời gian, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động.

7. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật: Không

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật

Việc triển khai Nghị quyết 66-NQ/TW đã tạo chuyển biến trong công tác tham mưu xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật. Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện quy trình xây dựng văn bản đúng quy định, đảm bảo tính khả thi cao và sát thực tiễn. Công tác tổ chức thi hành pháp luật được gắn chặt với cải cách hành chính, chuyển đổi số, giúp nâng cao chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp; bố trí cán bộ phụ trách pháp chế có đủ năng lực để tham mưu công tác pháp chế của Sở hiệu quả. Nhìn chung, kết quả thực hiện đã khẳng định vai trò của thể chế, tạo hành lang pháp lý thông thoáng để hoàn thành các mục tiêu tăng trưởng ngành.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Chất lượng hệ thống văn bản và hướng dẫn thi hành còn hạn chế, một số văn bản còn chồng chéo, mâu thuẫn, thiếu tính khả thi; văn bản hướng dẫn chậm ban hành, gây khó khăn trong áp dụng;

- Công chức còn thiếu so với biên chế được giao, nhiều nhiệm vụ còn phải kiêm nhiệm dẫn đến chất lượng tham mưu chưa được cao.

2.2. Nguyên nhân

- Hệ thống pháp luật trong quá trình hoàn thiện, thay đổi thường xuyên, nhiều lĩnh vực mới phát sinh (kinh tế số, chuyển đổi số); nhiều chính sách quản lý nhà nước thay đổi, nhất là về nguồn lực (con người, kinh phí và thời gian).

- Sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy theo chính quyền địa phương hai cấp, số lượng công chức còn thiếu chưa được bổ sung kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG THỜI GIAN TỚI

1. Chỉ đạo triển khai cụ thể, phân công rõ trách nhiệm, gắn với kiểm tra, giám sát định kỳ; kịp thời xử lý vi phạm, nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật.

2. Rà soát, đề xuất sửa đổi các quy định còn chồng chéo; bảo đảm tính khả thi, phù hợp thực tiễn ngành Công Thương. Đẩy mạnh số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu pháp luật ngành; nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành.

3. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức; xây dựng đội ngũ giám định tư pháp theo vụ việc đáp ứng yêu cầu. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành; học tập kinh nghiệm, mở rộng hợp tác trong lĩnh vực pháp luật và quản lý ngành Công Thương.

4. Bố trí kinh phí, cơ sở vật chất phù hợp phục vụ công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo sơ kết 1 năm kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị, Sở Công Thương gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các PGĐ sở;
- Lưu: VT, VP₈.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Thanh Hòa